
Адвшннствщия КАЧКАНАРСКОЮговодскогоОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2019 №9 64

1 г. Качканар

О введении ограничительныхмероприятий по предупреждению
распространения массовых инфекционных заболеваний ОРВИ и гриппом

на территорииКачканарского городского округа

В связи с ростом количества зарегистрированных случаев заболевания
ОРВИ и гриппом среди жителей Качканарского городского округа, с целью
ограничения эпидемического распространения заболеваемости ОРВИ и

гриппом среди населения, руководствуясьпунктом 2 статьи 31 Федерального
закона от 30 марта 1999 года М 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», с учетом предложения Территориального отдела
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Свердловской области в городе
Качканар, городе Кушва, городе Красноуральск, гор0де Нижняя Тура от
28.01.2019 № 66-06-17/08—262—2019, Уставом Качканарского городского
округа, АдминистрацияКачканарскогогородского округа

{ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести с 28 января 2019 года ограничительныемероприятия по гриппу
и ОРВИ на территории Качканарского городского округа.

2. Начальнику Управления образованием Качканарского городского
округа:

_ 1)при одновременном отсутствии в классе, группе, дошкольном и
‚гобщеобразовательном учреждении 20% детей и более, заболевших ОРВИ и

гриппом организовать приостановление образовательного процесса (в т.ч.

использование практики досрочного роспуска школьников на каникулы или
'их продление, в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и

других острых респираторных вирусных инфекций»), при регистрации
внебольничных пневмоний более 2-х случаев в классах — разобщение детей,

;закрытие классов, более 10-ти случаев в образовательном учреждении -

{временное приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти дней,

в соответствии с СП 3.1.2.3116-13 «Профилактика внебольничных

_
пневмоний»;

2)в соответствии с Федеральным законом № 157 от 17.09.1998 «Об

иммунопрофилактике инфекционных заболеваний» временно отказать в

№№‚(птицах/ищаЗАЦ№ 7-
х… вещным} вин низшим вы» Гог-‚ гдз аш; ! ‚коп…



2 .

приеме детей И сотрудников, не привитых против сезонного гриппа
(независимоот причины отказа) в образовательныеучреждения;

3) обеспечить своевременную изоляцию лиц с ОРВИ из числа
воспитанников, учащихся, а также персонала муниципальных
образовательныхучреждений;

‘

4) отменить до особого распоряжения проведение массовых мероприятий
в закрытых помещениях;

5) проводить ежедневный мониторинг заболеваемости ОРВИ и гриппом
среди детей и персонала, а при отсутствиидетей в группе (классе) более 20
%, передавать сведения в филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Свердловской области в городе Качканар, городе Кушва, городе
Красноуральск,городе Нижняя Тура»;

6) отменить во время карантинакабинетнуюсистему обучения;
7) организовать в образовательных учреждениях проведение комплекса

дополнительных санитарно—противоэпидемических (профилактических)
мероприятий,включающего:
- обеспечение оптимального температурного режима, режимов дезинфекции
и проветривания;
:— введение режимов ультрафиолетовогооблучения И дезинфекции воздуха;
- отстранениеот работы (учёбы, посещения)лиц с признакамиОРВИ;

8) проводить активную информационно-просветительную работу
среди работников и учащихся о необходимости личной и общественной
профилактики ОРВИ, используя все имеющиеся в распоряжении формы и
методы этой работы;

'

9) Обеспечить ежедневное проведение анализа количества
отсутствующих в классе/группе; количества отсутствующих в
образовательномучреждении.

10) Обеспечить передачу информации о числе отсутствующих детей по
классам (группам), количества отсутствующих в образовательном
учреждении с указанием удельного веса отсутствующих от списочного
состава класса/группы, списочного состава образовательногоучреждения.

3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Качканарская центральная
городская больница»:

1) обеспечить проведение в полном объеме мероприятий,
предусмотренныхв комплексных планах на период эпидемического подъема
заболеваемостиОРВИ;

›

2) ограничить допуск посетителей в стационары;
3) соблюдать температурный режим, режим проветривания, текущую

дезинфекцию, масочный режим;
4) обеспечить проведение неспецифическойпрофилактики персонала;
5) проводить обеззараживаниевоздуха и поверхностей в помещениях;
6) обеспечить своевременную изоляцию больных с симптомами ОРВИ

из соматическихстационаров и учреждений с круглосуточнымпребыванием;
: 7) проводить амбулаторно-поликлиническое обслуживание населения
преимущественно на дому;
.

8) обеспечить функционирование фильтра при входе в учреждение с

‚разделением потоков соматическихбольных и больных с симптомамиОРВИ;
9) проводить обязательную госпитализацию больных со средними и



3 .

тяжёлыми формами ОРВИ, беременных женщин независимо от
степени тяжести, больных из учреждений с круглосуточным пребыванием,
проживающих в общежитиях;

10) проводить ежедневный медицинский осмотр воспитанников,
учащихся и персонала муниципальныхобразовательныхучреждений с целью
Недопущениябольных в коллективы;

11) ограничить проведение в поликлиниках приема здоровых лиц,
проведение профилактическихмедицинскихосмотров;

12) информировать обслуживаемое население о средствах
неспецифической профилактики гриппа через средства массовой
информации, официальные сайты, объявления, листовки, памятки;

13) проводить активную информационно-просветительнуюработу среди
населения и пациентов о необходимости личной и общественной
профилактики ОРВИ, используя все имеющиеся в распоряжении формы и
методы этой работы;

14) обеспечить передачу экстренного извещения в филиал ФБУЗ «Центр
гигиены и эпидемиологии в Свердловскойобласти в городе Качканар, городе
Кушва, городе Красноуральск, городе Нижняя Тура» о случаях заболеваний
гриппом, случаях смерти от гриппа и ОРВИ, для своевременного проведения
.противоэпидемическихмероприятий.
,

4. Рекомендовать руководителям организаций городского округа
независимо от организационно-правовойформы и форм собственности:

1) соблюдать температурный режим, режим проветривания, текущую
дезинфекцию, масочный режим персоналом, связанным с обслуживанием
населения (магазины, аптеки, работники транспорта, работники
коммунальной сферы), в части здравпунктов юридических лиц -
{обеззараживание воздуха и поверхностейв помещениях;

2) обеспечить сотрудников средствами неспецифической профилактики
гриппа, организовать соблюдениемасочногорежима;

3) ограничить посещение учреждений с круглосуточным пребыванием
(дома ребёнка, детские дома, т.д.) родственниками;

4) отменить до особого распоряжения проведение массовых
мероприятий в закрытых помещениях.

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет».

6. Настоящее постановлениевступает в силу со дня подписания.

Глава городского ок А.А. Ярославцев


